

Nr 128.

Kungl. Maj:ts proposition till riksdagen angående täckande av brist i ett för karolinska mediko-kirurgiska institutet uppfört materiellanslag; given Stockholms slott den 25 februari 1921.

Kungl. Maj:t vill härmed, under återopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över ecklesiastikärenden för denna dag, föreslå riksdagen att bifalla det förslag, om vars avlåtande till riksdagen föredragande departementschefen hemställt.

GUSTAF.

B. J:son Bergqvist.

Utdrag av protokollet över ecklesiastikärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 25 februari 1921.

Närvarande:

Statsministern VON SYDOW, ministern för utrikes ärendena greve WRANGEL, statsråden ERICSSON, DAHLBERG, MURRAY, ELMQUIST, MALM, BERGQVIST, HAMMARSKJÖLD, EKEBERG, HANSSON.

Föredragande departementschefen, statsrådet Bergqvist yttrade:
Bihang till riksdagens protokoll 1921. 1 saml. 112 häft. (Nr 128—129.) 1

Täckande av
brist i ett för
karolinska in-
stitutet upp-
fört materiell-
anslag.

Under punkt 96 i bilagan åttonde huvudtiteln till 1921 års statsverksproposition har Kungl. Maj:t föreslagit riksdagen att höja det till materiell m. m. för kemiska institutionen vid karolinska mediko-kirurgiska institutet å ordinarie stat för institutet uppförda reservationsanslaget från dess nuvarande belopp, 1,500 kronor, till 3,000 kronor eller med 1,500 kronor.

Utöver det ordinarie anslaget utgår ett extra anslag å 1,500 kronor till materiell för samma institution, som således för närvarande uppbär ett sammanlagt belopp av 3,000 kronor till anskaffande av materiell.

Med utlåtande den 14 februari 1920 har kanslern för rikets universitet överlämnat en framställning från karolinska institutets lärarkollegium, i vilken framställning kollegiet, under hänvisning till en den 10 januari 1921 avlåten, i avskrift bifogad skrivelse av professorn i kemi och farmaci J. Sjöqvist, hemställt om vidtagande av åtgärder i syfte att en i kemiska institutionens materiellanslag under år 1920 uppkommen brist av 1,634 kronor 39 öre måtte varda täckt.

Sjöqvists skrivelse innehåller, efter en försäkran att bristen uppkommit i trots av den största möjliga sparsamhet, följande:

Anledningen till denna brist ligger dels däri, att det anslag, över vilket institutionen förfogar — 3,000 kronor — redan under normala förhållanden är för knappt, och dels i de under senaste år i oerhörd grad stegrade priserna på kemiska reagens m. m.

Att den kemiska institutionen trots kristidsfördyringarna hittills ej behöft överskrida anslaget beror — såsom jag i skrivelse till lärarkollegiet i annat sammanhang haft anledning framhålla — därpå, att institutionen förfogat över uppsparade medel och att lärarkollegiet från vissa fonder anvisat belopp till täckande av vissa oundgängligen nödiga utgifter för anskaffande av vetenskapliga instrument och dyrbarare kemiska utensilier och material.

Skrivelsen åtföljes av ett så lydande:

Sammandrag av den kemiska institutionens räkenskaper för år 1920.

Uppsparad behållning vid årets början	kronor	2,253: 63
Anslaget	»	3,000: —
Influtna laborantavgifter	»	7,869: 26
Avgifter från odontol.studerande	»	180: —
Brist	»	1,634: 39

Summa kronor 14,937: 28

Aterbetalda laborantavgifter	kronor	163:12
Utgifter för odontol. studerande	»	100:—
Övriga utgifter	»	13,040:86
Obetalda räkningar	»	1,633:30
	Summa kronor	14,937:28

Sjöquists hänvisning till en annan av honom till lärarkollegiet avlåten skrivelse avser utan tvivel den framställning, som ligger till grund för Kungl. Maj:ts i det föregående omförmälda förslag till 1921 års riksdag om höjning av kemiska institutionens ordinarie materiellanslag. I det ärendet upplystes, att institutionen till bestridande av 1919 års utgifter förfogat, förutom över årsanslagen, tillhopa 3,000 kronor, över besparade anslagsmedel, utgörande 2,622 kronor 14 öre. Under år 1919 hade av de besparade medlen förbrukats 368 kronor 51 öre; dessa medel hade alltså vid årets slut utgjort 2,253 kronor 63 öre. Institutionens inkomster under tiden januari—september 1920 hade utgjort inalles 9,187 kronor 74 öre, medan utgifterna under samma tid uppgått till 10,966 kronor 75 öre. En brist av 1,779 kronor 1 öre hade alltså uppstått, i följd varav den besparade behållningen reducerats till 474 kronor 62 öre. En sammanställning av dessa siffror gav vid handen, att, såsom det nu visat sig, vid årets slut en brist skulle uppkomma. Sjöqvist har velat komma i stånd att exakt bestämma bristens storlek, innan han gjort framställning om dess täckande. Han har förklarat det vara förenat med svårigheter att balansera denna brist jämte den ökade brist, som han med visshet motsåge skola uppkomma under år 1921.

Departement-
schefen.

Jag har ej velat underlåta att söka förskaffa den kemiska institutionen vid karolinska institutet anslag å tilläggsstat till täckande av omförmälda brist. Väl äro medel härtill ej beräknade i den för riksdagen framlagda tilläggsstaten till 1921 års riksstat. Vid fullföljande av beräkningsvis under åttonde huvudtiteln framlagda anslagsäskanden å tilläggsstaten hava emellertid sådana nedläggningar gjorts, att tillgångar kunna förväntas stå till buds till täckande av ifrågavarande brist, för undvikande av öretal upptagen till 1,635 kronor.

Jag hemställer om förslag till riksdagen

att till täckande av under år 1920 uppkom-

men brist i de för sagda år till materiell m. m. för karolinska mediko-kirurgiska institutets kemiska institution uppförda statsanslag anvisa å *tilläggsstat* för år 1921 ett förslagsanslag, högst 1,635 kronor.

Vad föredragande departementschefen sålunda hemställt tacktes Hans Maj:t Konungen, på tillstyrkan av statsrådets övriga ledamöter, bifalla; och skulle proposition i ämnet av den lydelse, bilaga vid detta protokoll utvisar, avlåtas till riksdagen.

Ur protokollet:

Gösta Neuendorff.
